Mặc
dù chưa nhận được sự chấp thuận của chính quyền, những môn đệ đầu tiên đã tổ
chức lễ ra mắt long trọng tại chùa Gò Kén (Từ Lâm tự), tỉnh Tây Ninh, vào ngày
15 tháng 10 năm Bính Dần (1926) chính thức ra đời đạo Cao Đài.

2. Các giai đoạn phát triển của Cao Đài Đại Đạo Chiếu Minh Tam Thanh
Vô Vi

Cuối năm 1926, ngay sau khi đạo Cao Đài ra đời, do không muốn truyền bá
đạo pháp cho nhiều người (phổ độ), nên ông Ngô Văn Chiêu đã về Cần Thơ tìm
người truyền trao bí pháp (tuyển độ/tự độ) lập ra Cao Đài Đại Đạo Chiếu Minh
Tam Thanh Vô Vi (từ đây xin được viết tắt là Chiếu Minh Tam Thanh).

Cần Thơ, đàn Phú Lâm (nay là quận 6, Thành phố Hồ Chí Minh), đàn Chiếu
Minh Chợ Lớn (nay là quận 11, Thành phố Hồ Chí Minh), đàn Minh Cảnh (Tây
Ninh). Những đàn cơ này đều âm thầm hoạt động độc lập và chưa khai báo với
chính quyền.

Ngày 18/4/1932 (ngày 13 tháng 3 năm Nhâm Thân), ông Ngô Minh Chiêu
viên tịch. Ngày 3/8/1934, Hội Thanh Chiêu diễn ra tại Thảo Lư (Cần Thơ), tín đồ
Chiếu Minh Tam Thanh đăng đàn mừng ông Ngô Minh Chiêu đắc vị Ngôi hai
Giáo chủ. Các đàn cơ của Chiếu Minh Tam Thanh thời gian này nhìn chung tiếp
tục phát triển.

Các tín đồ tự tu hành theo phương châm “chánh kỉ, hóa nhân” để vẹn toàn đời và
đạo, theo gương của ông Ngô Minh Chiêu khi còn tại thế “sáng lo việc nước,
chiều trình công phu”.

Giai đoạn 1939 - 1950: Đạo chuyển

Ngày 14 tháng 3 năm Kỷ Mão (1939), Huynh trưởng Minh Huấn qua đời.
Sau tang lễ, các nam tín đồ Chiếu Minh Tam Thanh đã rời Tổ đình. Tình hình
này kéo dài đến năm 1945. Sau khi thực dân Pháp tái chiếm, trong điều kiện

Trong giai đoạn này, tuy hoạt động trong điều kiện khó khăn do chiến tranh
loạn lạc, thiếu sự thống nhất về cách hành đạo, nhưng tín đồ Chiếu Minh Tam
Thanh vẫn kiên trì công phu tịnh luyện. Bởi, họ quan niệm, tu theo Chiếu Minh
Tam Thanh là cách giải thoát tinh thần, vì đây là phái đạo dân chủ và thực tế.

Giai đoạn 1951- nay: Đạo thành

Giai đoạn 1951 - 1990: Ngày 15 tháng 8 năm Canh Dần (1950), tại đàn Phú
Lâm, Giáo chủ Cao Đài ban Thánh lệnh, kể từ Trung thu năm Tân Mão (1951),
Chiếu Minh Tam Thanh sẽ bước vào thời kỳ chỉnh nguyên lập giáo, lập “Quy
điều nội lệ” (Nội quy), xem đây là luật đạo thống nhất trong toàn phái để các đàn
cơ căn cứ tu hành.

Năm 1951, Tổ đình Thánh Đức đã được hai bà Minh Hồng và Minh Đại xây
cất lần thứ hai trên nền đất cũ, diện tích nhỏ hơn vì tài chính eo hẹp sau chiến
tranh.

duy nhất), Cơ quan Phổ
thông Giáo lý Cao Đài giáo Việt Nam, Tòa Thánh Bạch Y Chơn Lý Kiên Giang,
Thánh thất Bình Hòa Gia Định, Thanh An Tự Bình Dương (Minh Thiện), Cơ
quan Siêu hình (đàn Thiện Đức, Sài Gòn), Trúc Lâm Thánh Đức Thiền Điện
(Vĩnh Long), Linh Tiêu Cực (Phú Quốc).

Ngày 14 tháng 5 năm Đinh Mùi (1967), ông Minh Huyên mời các chủ đàn
Chiếu Minh Tam Thanh về hầu đàn riêng biệt về cơ Quy Nguyên, tất cả 93 vị về
dự. Trong kì đàn này, cơ bút ban Thánh lệnh quy tông. Theo đó, tín đồ của Chiếu
Minh Tam Thanh phải trở lại đội khăn đen và thờ Thiên bàn. Một số vị không
tuân theo thánh lệnh và không về Tổ đình.